plicemente sui frutti del fondo, ma sul fondo stesso e sulla sua proprietà, si avrebbe

secondo la comune opinione esposta dal Cencio (4) una ipoteca in forza di cui l'ob-

bligo delle prestazioni trapasserebbe in ogni successore a titolo singolare. Questo

trapasso non ha luogo quando il censo è costituito sui frutti di un fondo " absque

* subiectione et subiugatione vel hypotheca ipsius fundi „, perchè allora " naturaliter

* non competit hypotheca super bonis nec potest dici constitutum ius reale in ipso

" fundo nec orta realis obligatio prò solvendis annuis censibus „. Ma quando " census

* imponitur super ipso fundo et illius proprietate, oum dicatur super fundo consti-

" tutum ius reale et contracta hypotheca ad favorera domini et creditoris census et

* ius illud transeat ad quemlibet etiam singularem successorem et possessorem eius

" fundi, eo casu possessor dicti fundi censuati tenetur ad annui census impositi solu-

" tionem, etiam quod sit possessor mediatus et fundus transiret per mille manus

et conveniri potest etiam non facta escussione principalis debitoris et venditoris

* census „. Sembrerebbe così venirsi ad attribuire all'ipoteca effetti che per la sua

natura di semplice diritto di garanzia non potrebbe avere; ma ciò dipende dal

bisogno di spiegare con i nomi e con i principi del diritto romano istituti dovuti

alle nuove esigenze dei tempi, dalla idea alquanto confusa che dell'ipoteca allora si

aveva, tanto che il Loyseau (5) affermava nessuno aver prima di lui chiarita la dif-

ferenza tra questa e i pesi fondiari. È vero poi che il Cencio parla di una ipoteca

speciale (6) e cerca di distinguere questo caso, in cui " census ipse qui constituitur

* et vendi tur est in obligatione non accessorie et propter aliud sed propter se et

(1) V. Uzzo, op. cit, n. S96.

(2) V. Negusaxtius, op. e loc. cit.

(3) Des censives, cout. de Paris, LI, § 76, n. 17 e 22. Opera, Paris 1681, I, p. 671.

(4) Lue Cencii Percsini, Tract. des cens., Aug. Taur. 1638, II, q. 78, n. 1 e seg., pag. 212 e seg.

(5) Traile du déguerpissement, e. Ili, n. 1, in GEuvres, Paris 1660, p. 6.

(6) Op. cit., I, q. 23, p. 49. " Per census impositionem constituitur ius reale super fundo qui

* dicto oneri subiicitur. Non est tamen vera nec propria servitus, sed est potius quaedam hypo-
* theca, quae per impositionem census contrahitur super fundo qui subiicitur; quod certissima

* ratione demonstratur quia ubi super certa re imponitur onus annuae praestationis eo ipso res illa

* censetur prò illa praestatione hypotheeata. . . "Onde non potest dubitari quin prò impositione

* census contrahatur hypotheca super fundo subiugato et quidem specialis et quae habet maiorem
* vim, effìcaciam et potestatem, quam habeat simplex et ordinaria hypotheca ex eo quod nascuntur

* ex ea effectu3 plurimi maximi ponderis et momenti qui ex simplici hypotheca non nascuntur „.
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" principaliter, qui licet collocatur super fundo, constituitur tamen solvendus princi-

* paliter ratione fructuum illius „, dal caso dell'ipoteca comune, in cui " fructus

" futuri fuerunt obligati accessione ad aliam obligationem principalem prò maiori

" securitate creditoris B (1); ma non spiega che cosa sia questa ipoteca speciale,

questo ius reale, per cui può contro il terzo possessore esperirsi, oltre all'azione reale

ipotecaria per ottenere gli arretrati, un'azione personale in rem scripta per ottenere

il pagamento delle annualità che vengono a scadere durante il suo possesso (2). Dalla

costituzione del censo nascerebbero tre azioni, l'azione personale ex stipulatu, espe-

ribile contro il costituente e suoi eredi, l'azione ipotecaria esperibile tanto contro

questi quanto contro ogni terzo possessore e l'azione in rem scripta esperibile contro

chiunque possegga il fondo. Quest'ultima non nascerebbe dal contratto censuario che

indirettamente, mentre la sua fonte diretta sarebbe a cercarsi nel censo stesso (3).

Si avrebbe così nel censo unito a un diritto personale di credito un diritto reale da

cui nascerebbe oltre all'azione ipotecaria un'azione personale in rem scripta. Con

questo nome si chiamerebbero quelle azioni che, quantunque siano personali per aver

origine da un contratto o da un quasi contratto, seguono tuttavia qualunque pos-

sessore della cosa: non ci dice però l'autore se i rapporti da cui nascono tali azioni

siano unicamente quelli dalla legge contemplati o possano dalla privata volontà

moltiplicarsi senza limite. E poi difficile cogliere la vera natura di queste azioni,

perchè, mentre le chiama personali, studiando poi la dibattuta questione se diviso il

fondo onerato i diversi possessori siano tenuti in solido, la decide, per il caso che

ciascuna porzione non sia sufficiente per se al pagamento, in senso negativo per la

ragione che diversamente essi potrebbero essere convenuti " ultra vires et fructus

" praedii a se possessi et sic census solveretur quasi ex obligatione personali con-

" tracta per acquisitionem et possessionem fundi obnoxii, quo casu duo singularia

" occurrerent, unum quod quis teneretur personali actione absque suo contractu,

" quod est a iuris regulis alienum, alterum quod census deberetur ex personali obli-

" gatione, quod esset contra naturam et substantiam contractus censualis „ (4). Osserva

poi che " possessor honorum censui suppositorum ideo est obligatus quia possidet rem

" censui obnoxiam, quae ad eum transivit cum ilio onere, neque dici potest quod sit

(1) Op. cit., n. 99.

(2) Op. cit., II, q. 78, n. 9 e seg. " Onus istud inhaerens fundo ratione fructuum transit ad

quemlibet dicti fundi etiam singularissimo titulo possessorem, qui propterea tenetur ad solu-

tionern non solum annuorum censuum in futurum post adeptam per ipsum dicti fundi censiti

" possessionem maturandorum et decurrendorum, verum etiam eorum qui cucurrerant et erant

maturati ante quam dieta res censui supposita ad eius manus pervenisset et nondum soluti

fuerant, cum hac tamen distinctione quod, si iste possessor conveniendus erit prò fructibus census

decursis et maturis durante eius possessione, erit intentanda actio personalis in rem scripta, si

" vero contra ipsum erit agendum prò fructibus decursis et maturis antequam ipse nancisceretur
" possessionem bonorum subiugatorum, tunc agendum erit actione hypothecaria vel remedio utili

" salv. interd. „.

(3) Op. cit., II, q. 96, n. 1 :
" Altera actio oritur ex ipso oensu, quae dicitur scripta in rem et

sequitur rem ipsam censuatam „. Q. 97, n. 1 : " Ex contractu censuali oritur obligatio quae
" actionem realem parit, videlicet, ut ipse existimo, personalem in rem scriptam, quae potest eo

respectu realis appellari quia possessor bonorum censui subiugatorum potest eonveniri actione

" personali in rem scripta „.

(4) Op. eit., q. 80, n. 4, p. 217.
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" personaliter obligatus cum ex proprio facto et contractu non teneatur, neque in

" illuni actio et obligatio transire potuerit cum ea adhaereat ossibus personae obli-

" gatae „ (1). Il detto possessore infine potrebbe sempre liberarsi, se non con la

exceptio excussionis o con l'indicazione del suo autore, con l'abbandono del fondo
;

avverte perciò lo scrittore che la formula del libello doveva essere " ut solvat aut

* rem censui suppositam dimittat, cum ita etiam concludi posse in actìone hypo-

thecaria dicant doctores „ (2). Per verità, limitata così Yactio in rem scripta al

valore del fondo ed ammessa la liberazione con l'abbandono,* mal si saprebbe com-